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جهان

درخواست علاوی  از  بایدن:
برای کنترل اوضاع عراق 

مداخله کنید
ایاد عــلاوی، رئیس جبهــه ملی مدنــی عراق،  �

درباره ناآرامی های امنیتی خطرناک که خاورمیانه و 
جهــان را تهدید می کند، هشــدار داد و از جو بایدن، 
برای متوقف کردن  آمریکا، خواست  رئیس جمهوری 
وخامــت اوضاع مداخلــه کند. عــلاوی در نامه ای 
خطاب به بایدن نوشت: ناآرامی های مخاطره آمیزی 
امنیــت و ثبــات خاورمیانه و همه جهــان را تهدید 
می کند؛ امری که مستلزم تحلیل فوری و واقع بینانه 
و بازبینــی همه جانبــه در اوضاع جاری اســت. او 
افــزود: عراق بــا وجود اینکــه بخــش کوچکی از 
چالش جهانی کنونی است؛ اما نقطه روشنایی برای 
منطقه آسیا و دیگر مناطق به شمار می رود و تأثیری 
پررنــگ بر امنیت و ثبات جهــان دارد؛ بنابراین عراق 
نیازمند راهکارهای ویژه اســت. عــلاوی اظهار کرد: 
اعزام دو فرســتاده قابل اعتمــاد به منطقه می تواند 
امکان تحقق حکمرانی کارآمــد و خوب در عراق و 
منطقه را تقویــت کند و به بازیابــی اعتماد مردمی 
در فراینــد انتخابات و افزایش اقبال رأی دهندگان به 
مشــارکت گسترده در آن بینجامد. رئیس جبهه ملی 
مدنی عــراق پیش از این در نامه به آیت االله العظمی 
سیســتانی، مرجــع عالی قدر این کشــور، خواســتار 
دخالــت فوری ایشــان برای حفظ صلــح داخلی و 
توافق ملی در عراق شده بود. او از آیت االله سیستانی 
خواستار اقدامات مؤثر مرجعیت برای انتقال فضای 
داخلــی از وضعیت التهــاب و تنش بــه وضعیت 

آرامش و توافق ملی شده است.

کمک روسیه به ترکیه برای ساخت 
جنگنده های نسل پنجم

فــدرال  � ســرویس  مدیــر  شــوگایف،  دمیتــری 
بــه خبرگزاری  همکاری های فنی-نظامی روســیه، 
«اســپوتنیک» گفت که مســکو در حــال مذاکره با 
آنکارا دربــاره کمک به توســعه هواپیمای جنگنده 
نســل پنجم است. شــوگایف در نمایشــگاه هوایی 
دوبی گفت: روســیه بارها بــرای کمک به جمهوری 
ترکیه [در توســعه هواپیمای جنگنده نســل پنجم] 
ابــراز آمادگی کرده اســت و اکنــون در حال مذاکره 
درباره این پروژه هســتیم. در مــاه اکتبر، آنکارا گفت 
که ایالات متحده به ترکیه پیشــنهاد خرید جت های 
اف-۱۶ را پس از حذف از برنامه تأمین اف-۳۵ داده 
اســت. گزارش ها حاکی از آن است که در ماه آوریل، 
ایــالات متحده یک اطلاعیه رســمی به ترکیه درباره 
حذف این کشــور از برنامه تولید جدیدترین جت های 
جنگنده اف-۳۵ به دلیل خرید ســامانه دفاع هوایی 
اس-۴۰۰ روســیه از سوی آنکارا ارسال کرد. پیش تر، 
رئیــس کمیتــه روابط خارجی ســنای آمریــکا روز 
شــنبه در مصاحبــه ای مخالفت خــود را با فروش 
جنگنده های اف-۱۶ به ترکیه ابراز کرد. باب منندز در 
جریان بازدید از یک پایــگاه هوایی گفت: «من واقعا 
یک مشــکل دارم. این ترکیه  ای نیست که ما آرزویش 
را داریم، از آن نوع متحد ناتو نیست که بتوانیم پیش 
برویم و برخــی از پیچیده ترین تجهیزات جنگی را به 
آن کشــور بدهیم». کنگره آمریکا قرار اســت درباره 
فروش جنگنده اف-۱۶ بــه ترکیه تصمیم گیری کند. 
منندز، قانون گذار دموکرات نیوجرســی، این قدرت را 
دارد که فروش نظامی خارجی را متوقف کند. اوایل 
مــاه نوامبر ده ها عضــو مجلس نماینــدگان آمریکا 
با ارســال نامه ای بــه آنتونی بلینکــن، وزیر خارجه 
آمریکا، بــا فــروش جنگنده های اف-۱۶ بــه ترکیه 
مخالفــت کردند. ترکیه تهدید کرده که در صورت رد 
درخواســت خود از آمریکا درباره اف-۱۶، از روسیه 
جنگنده خریداری خواهد کرد. اسماعیل دمیر، رئیس 
صنایع دفاعی ترکیه به تازگی گفت: اگر ایالات متحده 
پــس از وضعیــت هواپیماهــای اف-۳۵، قرارداد 
اف-۱۶ را تأیید نکنــد، ترکیه بدون جایگزین نخواهد 
ماند. موضوع هواپیماهای سوخو-۳۵ و سوخو-۵۷ 

ممکن است در هر زمانی دوباره ظاهر شود.

 روایتی از  یک فروپاشی

هفته گذشــته به مناسبت سالروز انقلاب اکتبر، به  �
این موضوع اشــاره کردم که چگونه بلشــویک ها در 
انقلاب سوسیالیســتی اکتبر بر موج اعتراضات چیره 
شــدند تا مردمی که علیه استبداد تزاری انقلاب کرده 
بودند، به ناگاه دچار حکومت شــوروی شــوند. اغراق 
نیســت اگر بگوییم از دل انقلابی که در آرزوی آزادی 
شــکل گرفت، حکومت خودکامه ای متولد شــد که 
این بار نه فقط استبداد داشت، بلکه با خط  کشی مبتنی 
بر ایدئولوژی مارکسیســتی، هر کــس را همچون آنها 
نمی اندیشید، ســرکوب می کرد و این سرکوب تا جایی 
پیش رفت که در دوران هایی نظیر زمامداری استالین 

به وحشتناک ترین حد خود رسید.
پرده اول: بخارپزی فلسفی

روشــنفکران، هنرمندان و نخبــگان روس نقش 
بسیار مهمی در انقلاب ســال ۱۹۱۷ داشتند که مردم 
خروشــان را به امیــد طلــوع آزادی فرا می خواندند؛ 
اگرچه دستگاه تزار غروب کرد، اما تولد شوروی، همه 
آمال آنها را به سرابی تبدیل کرده بود. در این میان اما 
حاکمیت انتظاری از آنها داشت که می توان گفت به 
نوعی تیر خلاص به طبقه روشنفکر محسوب می شد 
که «پــراودا»، روزنامه رســمی شــوروی، در مطلبی 
به روشــنی آن را اعلام کرد که نخبگان نباید ســکوت 
کنند و لازم است با صراحت از شوروی حمایت کنند و 
هشدار داد که در غیر این صورت، باید این عناصر ضد 

انقلاب اخراج شوند.
به نظر می رســد این نخستین هشــدار رسمی به 
طبقه بورژوا و روشنفکر بود که اندکی بعد به واسطه 
واقعه «بخارپزی فسلفی» تحقق یافت. رویدادی که 
مطابق آن، شــوروی تصمیم گرفت تحصیل کرده ترین 
افراد جامعه خــود را که نقش مهمی در تولید علم،  
فرهنگ و هنر داشــتند،  تعمدا از مرزهای خود اخراج 

و تبعید کند.
نخستین کشتی در ۲۹ ســپتامبر ۱۹۲۲ و کشتی 
دوم در ۱۶ نوامبــر همــان ســال حامــل بیــش از 
۱۹۰ روشــنفکر مخالف حکومت از جمله پزشــک، 
فیلسوف ، اقتصاددان، سیاست مدار، استاد دانشگاه، 
هنرمند، دانشجو و خبرنگار بود. البته گفته می شود 
میان سال ها ۱۹۲۲ و ۱۹۲۳ بسیاری از دیگر نخبگان 
جامعه نیز به وسیله قطار به این تبعید های اجباری 
فرستاده شدند. نکته درخور تأمل اینجاست که این 
افراد اجازه داشتند تنها با خود دو شلوار، دو جفت 
جوراب و کفــش،  یک ژاکت و کت همراه داشــته 
باشــند و تمام پول و اموال آنها از ســوی حکومت 

شوروی مصادره می شد.
گفته می شــود لئون تروتسکی که در آن هنگام 
یکی از پرنفوذتریــن و تأثیرگذارترین افراد کنار لنین 
بــود، در دفاع از این اقدام گفته بــود: «ما این افراد 
را اخراج کردیم؛ زیرا هیچ دلیلی برای تیراندازی به 
آنها وجود نداشــت، ولی تحمل شان نیز غیرممکن 
بود!». اما نکته جالب اینجاســت کــه همین آقای 
تروتســکی که در ایام لنین نورچشمی بود و از هیچ 
خشونتی کم نگذاشت و حتی به عنوان کمیسر خلق 
برای روابط خارجی نیز برگزیده شده بود، کمتر از یک 
دهه بعد در زمان استالین با شیوه اداره حکومت او 
در کشــور به اختلاف خورد و روانه تبعید شــد و در 

نهایت در سال ۱۹۴۰ کشته شد.
پرده دوم: ظهور  روشنفکران بدلی

پس از بخارپزی فلســفی در زمان لنین، شــوروی 
در زمان استالین به دنبال ایجاد طبقه روشنفکر بدلی 
برآمد؛ نخبگان، هنرمندان، استادان و روزنامه نگارانی 
که از یک ســو با سیاست های رفیق استالین هماهنگ 
باشــند و با پلیــس مخفی همکاری کنند و از ســوی 
دیگر سیاست های دیکته شــده را در جامعه در نقاب 
روشنفکری بســط دهند. معدود روشنفکران واقعی 
همچون بوریس پاســترناک، نویســنده رمان معروف 
«دکتر ژیواگو» نیز که از بخارپزی فلسفی قسر در  رفته 
بودند، چاره ای جز فقر و انزوا نداشــتند. روشــنفکران 
حکومتی از قدرت مانور در روزنامه ها و رســانه ملی 
شــوروی برخوردار بودند و به فراخور زمان، مطابق با 
صحبت های استالین، بر طبل حاکمیت می کوبیدند و 
هر زمان لازم بود به مواضع هنرمندان اصیل که اندک 
فضای بســیار محدودی در جامعه داشتند، با ادبیاتی 

زننده حمله می کردند.
این سیاســت اســتالین در ادامه حیات شوروی 
پس از او نیز بســیار پررنگ بــود؛ در زمان هایی مثل 
روزگار خروشچوف که او مجدد دست به بخارپزی 
فلسفی زد و هم زمان از اهرم روشنفکران بدلی نیز 
بهره برد. سیاست هایی که سبب شد تنها چند دهه 
پس از آغاز شوروی، بحران هویت در میان مردم این 
کشور شــکل بگیرد و در دهه ۱۹۸۰ علائم آن کاملا 
شکار شود و به اعتقاد بسیاری از پژوهشگران، یکی 
از مهم ترین عوامل فروپاشــی در سیاست خارجی 

(جنگ سرد) را رقم بزند.
شــوروی فقط ۷۴ ســال عمــر کرد، شــاید چون 
دولتمردانــش فراموش کرده بودند مردم این کشــور 
کــه روزگاری بــرای عبــور از قحطی و گرانــی و در 
جست وجوی آزادی و پایان جنگ در کنار روشنفکران 
حقیقی علیه تزار انقلاب کردنــد، نه تنها دچار ابتذال 
روشــنفکران حکومتی شــدند و بحران هویت در این 
جامعه متولد شــد، بلکه از سمتی هزینه رقابت های 
تســلیحاتی و جنگ های نیابتی شــوروی را نیز باید از 
اقتصاد کوچکشان می پرداختند و در این میان ماشین 
سرکوب چنان عمل کرده بود که از آزادی و دموکراسی 
حتی کورسویی  نیز نمانده بود. کلیدواژه هایی که برای 

ورشکستگی و فروپاشی یک حکومت کافی است.

سال نوزدهم    شماره 4144 دوشنبه   24 آبان 1400

 اولیــن دیــدار رهبران آمریــکا و چین امــروز و در 
شــرایطی به صورت ویدئویی برگزار می شود که رابطه 
واشــنگتن و پکن وارد مرحله ای پرخطر و بی ثبات شده 
است. شی جینپینگ، رئیس جمهوری چین که به تازگی 
از ســوی کمیته مرکزی حزب کمونیســت این کشور به 
اوج عظمت سوسیالیستی (در کنار مائو تسه تونگ) ارتقا 
یافته است، جهان را در وضعیتی چنان آشفته می بیند 

که «از قرن گذشته تاکنون بی سابقه بوده است».
از نظر شــی، شــرق در حال قدرت گرفتن و غرب در 
حال افول است و در این میان «زمان و موقعیت به سود 
چین عمل می کنند». شــی برای اســتفاده از موقعیت 
به دســت آمده که آن را ناشــی از «همبستگی مطلوب 
تمــام عوامل تأثیرگذار» می داند، رویکرد «پنهان باش و 
پیش برو» را که از سوی «دنگ شیائوپینگ» رهبر سابق 
چین اجرا می شد، برای اتخاذ موضع بین المللی بسیار 

قاطع تر، رقابتی تر و سازش ناپذیرتر کنار گذاشته است.
شــی جینپینگ با شــعار «تلاش مضاعــف»، قصد 
توســعه فنــاوری بومــی بــرای کاهــش وابســتگی 
تکنولوژیکــی چین به جهان و در عوض افزایش اتکای 
جهان به چین را دارد. در آن سو و در ایالات متحده، جو 
بایدن، رئیس جمهوری آمریکا، در یک فضای سیاســی 
مملو از سوءظن، سرخوردگی و خصومت دو حزبی علیه 
چین قرار دارد. بایدن از یک طرف با اقدامات ناسپاسانه 
متحدان غربی واشنگتن دســت وپنجه نرم می کند و از 
طرف دیگر باید همین متحدان را برای مقابله با رفتارها 
و اقدامات دردسرســاز چین با هم متحد کند. او باید با 
مجموعــه ای نگران کننده از قابلیت هــای جدیدی که 
پکن در آستانه دســتیابی به آنهاست، مبارزه کند؛ برای 
مثال اخیرا وزارت دفاع ایــالات متحده «گزارش قدرت 
نظامی چین» را منتشر کرده است که نشان می دهد پکن 
تا ســال ۲۰۳۰ به هزار کلاهک هسته ای دست خواهد 
یافــت و این رقم بیــش از دو برابر بــرآورد پنتاگون در 
ســال ۲۰۲۰ است. این شتاب چشمگیر به علاوه مقیاس 
سرمایه گذاری چین در توانایی های سه گانه هسته ای، به 
تغییر استراتژی از بازدارندگی هسته ای به توانایی جنگ 
هسته ای منجر خواهد شد و این امر نگرانی کاخ سفید 
را در پی داشته است. در کنار این بحران ها، مجموعه ای 
از چالش هــای دیگــر نیز بــر روابط ایــالات متحده و 
چین تأثیر منفی گذاشــته اســت. ایالات متحده به طور 
فزاینده ای درباره طرح «یك کمربند و یك جاده» چین، 
صادرات فناوری کنترلی و نظارتی و ازســرگیری سرقت 
مالکیت معنوی از سوی حکومت چین نگران است. این 
نگرانی ها در بالای فهرست اختلاف های طولانی  مدت از   
جمله شامل شیوه های ناعادلانه تجاری چین، سوءرفتار 
با اقلیت ها، عدم تحمل آزادی بیان و قدرت نمایی برای 

همسایگان چین قرار دارد.
چیــن نیز شــکایت های زیــادی از آمریــکا دارد؛ از  
جمله اتهــام نسل کشــی در ســین کیانگ، تحریم ها و 
محدودیت هــای جدیــد اعمال  شــده از طــرف ایالات 
متحده، بازداشــت مدیر مالی کمپانی هوآوی، عملیات 
نظامی گسترده در دریای چین جنوبی و تشدید اقدامات 

حمایتی از تایوان.
امید  و  نگرانی

در چنین شــرایطی اســت که بایدن و شــی امروز 
«اجــلاس مجازی» خود را برگزار می کننــد. درباره این 
کنفرانس ویدئویی، ترکیبی از امیدها و نگرانی ها مطرح 
شده است. این اولین دیدار رو در رو، هر چند مجازی، بین 
بایدن و شی در مقام رؤســای جمهوری آمریکا و چین 
محسوب می شــود و برای برخی ناظران در دو کشور و 
در سراسر جهان، نشان دهنده یک نقطه عطف احتمالی 
اســت؛ فرصتی برای تغییر روابــط بین ایالات متحده و 

چین در یک بستر همکاری.
تمــام ناظــران هم بــا خوش بینــی به ایــن دیدار 
نمی نگرند. آنهــا که بایدن را فــردی قاطع نمی دانند، 
نگران هســتند او در این مذاکره دوجانبه فریب بخورد 
و با وعده های توخالی، به چین فرصت دهد تا از امروز 
هم قوی تر شود. با این حال، هم ناظران خوش بین و هم 
منتقدان بایدن موضوعاتــی کلیدی را نادیده می گیرند. 
بایدن و تیم او، کهنه ســربازانی هســتند که با هشــدار 

نســبت به وضعیت آمریــکا در رقابت بــا قدرت های 
بزرگ به قدرت رســیده اند و نمی خواهند با دیدارهای 
تشریفاتی و پر رزق و برق و دیالوگ های بی ثمر وقت خود 
را تلف کنند. با توجه بــه اینکه هیچ یک از چالش ها و 
بحران هایی که ایالات متحده و چین در رابطه دوجانبه 
با آنها روبه رو هســتند، به ســرعت برطرف نمی شوند، 
انتظارات از این دیدار باید متعادل باشد. با این حال، حتی 
اگر هیچ پیشرفت چشمگیری هم حاصل نشود، باز هم 
دیپلماســی می تواند کار خود را به درستی انجام دهد. 
این نشســت به بایدن و شی فرصت مهمی برای اقدام 
به ایجاد حفاظ برای کمک به جلوگیری از وخیم تر شدن 

بحران می دهد.
اگر بایدن و شــی بتوانند ریتم 
منظمــی از ارتبــاط را میان خود 
برقــرار کنند، پــس از ایــن دیدار 
مجازی و در صورت فراهم شــدن 
شرایط، ملاقات های حضوری میان 
این دو رهبر برقرار خواهد شد و در 
این صــورت ایالات متحده و چین 
می تواننــد به راحتی نوســانات و 
خطرات موجود در روابط دوجانبه 

را مدیریت کنند.
 اگر واشنگتن و پکن بتوانند در 
گام اول کانال های ارتباطی معتبر 
را در ســطوح پایین تــر و با هدف 
اطلاع رســانی و نه تهدیــد ایجاد 

کنند، می توانند چشــم انداز این رقابت مدیریت شــده را 
بهبود ببخشــند. اگر تأکید بایدن مبنــی بر اینکه ایالات 
متحده به سیاست «چین واحد» متعهد باقی می ماند، 
برای شی معتبر باشد و اگر تضمین شی مبنی بر پایبندی 
چین به حل وفصل مسالمت آمیز وضعیت تایوان برای 
بایدن معتبر باشــد، آنها می توانند تنش ها را بر سر این 
موضوع مهم کاهش دهند. با انجام این کار، این دو رهبر 
می توانند از تبدیل شدن رقابت بین ایالات متحده و چین 

به یک رویارویی خطرناک جلوگیری کنند.
 توقف  مارپیچ

زمانــی که بایدن در ژانویه ۲۰۲۱ به قدرت رســید، 
به نظر می رســید پکــن انتظــارات غیرواقع بینانه ای 
داشــت و امیدوار بود که رئیس جمهور جدید آمریکا 
به سرعت تعرفه های وضع شده از سوی دولت دونالد 
ترامپ را برداشــته و روابط را به آرامش نسبی دوران 
بــاراك اوباما بازگرداند. پس از چهار ســال پرتلاطم و 
تغییر سیاســت های غیرقابل پیش بینی و لفاظی های 
خصمانه دولــت دونالد ترامپ، بســیاری از مقامات 
چینی از انتخاب یک رهبر عاقل و کارکشــته با سابقه 
دوســتی ۱۰ ساله با شــی و تجربه گسترده در سیاست 

خارجی استقبال کردند.
آنهــا مواضــع بایــدن در قبــال چیــن در دوران 
رقابت های انتخاباتی را سیاســت دولت بایدن در نظر 
گرفتنــد و تصور کردند کــه پس از انتخاب شــدن او، 
واشنگتن مسیر خود را تغییر خواهد داد، همان طورکه 
بســیاری از رؤسای جمهوری ســابق آمریکا این کار را 
انجام داده بودنــد؛ اما چنین امیدهایی به ســرعت با 

موضع گیری های دولت بایدن از بین رفت و در آستانه 
اولین ســال ریاســت جمهوری بایدن، روابط آمریکا و 
چین همچنان در بی اعتمادی عمیق فرو رفته اســت. 
تمرکــز بایدن بر تجدید و ترمیــم ائتلاف ها با متحدان 
واشــنگتن و اعتقــاد او مبنی بر اینکه ایــالات متحده 
بــرای تعامل مؤثر بایــد موقعیت خــود را در جهان 
تقویــت کنــد، به این معنــا بود کــه رئیس جمهوری 
جدیــد آمریــکا عجله ای برای بررســی مذاکــرات با 
پکــن و ترمیم روابــط دوجانبه ندارد. ایــالات متحده 
در ســال های ریاســت جمهوری جورج بوش و اوباما 
هم مذاکراتی ثمربخش با چین نداشــت و همین امر 
باعث بی انگیزگی بیشــتر در واشنگتن برای ازسرگیری 

مذاکرات دوجانبه با پکن شد.
بســیاری از مقام های چینی 
– و شــاید شــی جینپینگ - از 
موضع ســخت بایــدن و تلاش 
ائتلاف هــای  ایجــاد  بــرای  او 
بــا  رویارویــی  در  بین المللــی 
امیدهای  و  ناامید شــدند  چین 
برباد رفتــه آنهــا بــه مواضع و 
فزاینــده  خصمانــه  اقدامــات 
مقام هــای چینی دامــن زد؛ از  
جمله جنجــال «یانگ جیچی» 
مقام ارشــد سیاســت خارجی 
در  چیــن،  کمونیســت  حــزب 
نشســت ماه مارس در آنکوریج 
آلاســکا، در مقابــل دوربیــن و در دیدار بــا آنتونی 
بلینکــن، وزیــر خارجه و جیک ســالیوان، مشــاور 
امنیت ملــی دولت بایدن. خشــم چینی ها بار دیگر 
در رفتــار غیردیپلماتیک در زمان دیــدار و مذاکره با 
وندی شــرمن، معــاون وزیر خارجه آمریــکا، در ماه 
جــولای نمایان شــد.در حالی که مقام های چینی در 
حال مذاکره با شــرمن بودند، وزارت خارجه چین به 
طور علنی فهرســت خواســته های خود را از آمریکا 
منتشــر کرد. مقام های پکن در هر دیدار با مقام های 
دولت بایــدن، تأکید کرده اند که همکاری دو جانبه تا 
زمانی که ایالات متحده برای «بهبود جو و بازگشــت 
به مســیر صحیح احتــرام به منافــع اصلی چین» 
اقدام نکند، متوقف شــده اســت. در واقع، پیام چین 
به ایــالات متحده این بود کــه «تعرفه ها را بردارید، 
کنترل های صادراتی را بردارید، از دخالت در مسائلی 
مانند تایوان، ســین کیانگ، هنگ کنــگ و دریای چین 
جنوبی که مســائل داخلی و سرزمینی چین هستند، 
خــودداری کنیــد و پــس از آن می توانیــم مذاکره 
کنیم». این خواسته های چین نمادی از دشواری حل 

چالش ها میان واشنگتن و پکن است.
چالش  تایوان

امروز هر یک از طرفین به برتری نظام خود متقاعد 
شــده و بر نقاط ضعف طرف مقابل متمرکز است. به 
نظر می رســد هر کدام مصمم هســتند که تغییر رفتار 
طرف مقابــل را از طریق بازدارندگــی و اجبار و نه از 
طریق ســازش و مذاکره اعمال کنند. سال ۲۰۲۱ برای 
چین، ســالی خوش یمن با مراســم ها و ســالگردهای 

سوسیالیســتی و اعمال قاطعیت در مــرز هند، علیه 
اســترالیا و کانادا، در شــرق چین، دریای چین جنوبی 
و در تنگه تایوان بوده اســت. برای ایالات متحده هم 
امسال، ســال مبارزه و بهبودی پس از همه گیری بوده 
که در آن «چالش چین» از همه نظر یک نیروی محرک 
اصلی به شمار می آمد. این باعث می شود که نشست 
امروز فرصتی نادر و مهم برای رهبران دو کشور باشد 
تــا لحن خــود را تغییر داده و چشــم انداز یک بحران 

بی ثبات کننده بین المللی را کاهش دهند.
در شرایط فعلی تایوان خطر خاصی را می تواند به 
همراه داشته باشد، به ویژه در زمانی که مکانیسم های 
ارتباطی بحران بین ایــالات متحده و چین و نرده های 
محافظ متقابل از بیــن رفته اند و هر تحرکی می تواند 
باعث اشــتباه محاسباتی از ســوی طرف مقابل شود. 
موضوع تایوان و مسائل مربوط به آن، با سیگنال های 
نظامی تهاجمی و ژســت های سیاســی مخاطره آمیز، 
ترکیبی قابــل احتراق ایجاد کرده اســت که می تواند 
منجر به یک رویارویی ناخواسته شود و در آن صورت 
هیچ یک از طرفین نمی تواننــد به راحتی آن را متوقف 
کنند. همان طورکه بایدن همیشه می گوید، تنها چیزی 

که بدتر از جنگ است، یک جنگ ناخواسته است.
اگرچه این نشســت نمی تواند مسائلی مانند آینده 
تایــوان را حل یا حتی شــروع به حل وفصــل کند، اما 
نشــان دهنده فرصتی برای هر دو رهبر برای برقراری 
مجدد برخی کانال های ارتباطی اســت که می تواند از 

تصمیم گیری های پرهزینه جلوگیری کند.
بســیار مهم اســت که این نشســت به راه اندازی 
چنین سازوکاری کمک کند؛ چرا که هم تقویم سیاسی 
داخلی ایالات متحده و هم چین، رسیدگی به این گونه 
مســائل چالش برانگیز و پردردسر را به طور فزاینده ای 
دشوار می کند. با نزدیک شدن به انتخابات میان دوره ای 
کنگــره ایالات متحده در نوامبر ۲۰۲۲، شــور و حرارت 
دو حزبــی ضد چین در واشــنگتن باعث می شــود که 
چشم انداز سازش و پیشرفت با چین به طور فزاینده ای 
دور از دســترس به نظر برســد. در همان زمان، شی با 
بیســتمین کنگره مهم حزب کمونیست روبه رو است؛ 
جایــی که او به وضوح قصــد دارد دوره رهبری خود 
را بــرای یک دوره دیگــر، اگر نــه مادام العمر، تمدید 
کند. هیچ یک از رهبران نمی توانند در چنین موقعیتی 
ضعیف بــه نظر برســند. کنفرانس ویدئویی شــی و 
بایدن می تواند به عنوان کاتالیزور برای یک دیپلماسی 
مؤثرتــر عمل کند. این می تواند شــروع تعاملی جدی 
و شــاید حتی به خطرانداختن دیپلماسی باشد. در هر 
حال، همان طورکه جیک سالیوان گفته: «رقابت جدی 

نیازمند دیپلماسی جدی است».
یک نشســت مجــازی روابــط چیــن و آمریکا را 
متحــول نمی کند؛ اما می تواند به هر دو طرف کمک 
کند تــا در زمینه های مورد علاقه مشــترک، از جمله 
درمورد موضوعاتــی مربوط به امنیت جهانی با هم 
همکاری کننــد؛ از جلوگیری از شــکل گیری رقابت 
تسلیحاتی تا حفاظت از محیط زیست. «جان کری» 
و «شــی ژنهوا» مذاکره کنندگان حوزه محیط زیست 
ایــالات متحده و چین اخیرا با ارائه غیرمنتظره بیانیه 
مشــترک ایالات متحده و چین درمورد همکاری های 
دوجانبه در خــلال کنفرانس تغییــرات آب و هوایی 
ســازمان ملل در گلاســگو، همین موضوع را نشان 
دادند. فارغ از اینکه گفت وگوی بایدن و شــی چقدر 
ســازنده باشــد، جهان احتمالا در کوتاه مدت شاهد 
بازگشــت به گفت وگوهای اســتراتژیک و اقتصادی 
ایالات متحده و چین نخواهد بود. با این حال تجربه 
دولــت قبلی واشــنگتن با دیپلماســی تحریک آمیز، 
توییت های ترامپ و ســخنرانی های پر ســر و صدا از 
ســوی وزیر خارجه دولت او، شکستی بد و خطرناک 
برای آمریکا بود. تعامل واقعی، ترکیبی بسیار انسانی 
از ایجاد رابطه، گوش دادن فعال، متقاعدسازی و حل 
خلاقانه مســئله اســت. روابط ایالات متحده و چین 
به شــدت به چنین دیپلماسی ای - به ویژه در سطوح 
بــالا - نیاز دارد تا از فرو رفتن در بحرانی که می تواند 

منجر به جنگ شود، جلوگیری کند.

وقتي بایدن با شی دیدار مي کند
احمد وخشیته . استادیار دانشگاه دوستى مللدیپلماسی نمی تواند رابطه آمریکا  و  چین را  احیا کند، اما  قطعا مانع  از  بروز  فاجعه  خواهد  شد

از نظر شی جینپینگ، شرق در حال 
قدرت  گرفتن و غرب در حال افول 

است و در این میان، زمان و موقعیت 
به سود چین عمل می کنند. شی برای 

استفاده از موقعیت به دست آمده، 
رویکرد پنهان باش و پیش برو را برای 
اتخاذ موضع بین المللی بسیار قاطع تر، 
رقابتی تر و سازش ناپذیرتر کنار گذاشته 

است. در آن سو و در ایالات متحده، 
جو بایدن در یک فضای سیاسی مملو 
از سوءظن، سرخوردگی و خصومت 

دوحزبی علیه چین قرار دارد 

روزنامه نیویورک تایمز برای اولین بار خبر داد آمریکا 
در دوران جنگ با داعش در سوریه در حمله ای باعث 
کشته شــدن ۷۰ غیر نظامی از جملــه زنان و کودکان 
شــده است. این نشریه در گزارشــی تأکید کرد ارتش 
آمریــکا در حمله ای در ۱۸ مــارس ۲۰۱۹ در منطقه 
باغوز، آخرین منطقه ای که از کنترل تروریســت های 
داعــش خــارج شــد، بــا اســتفاده از جنگنده های
 اف-۱۵، دو تُــن مــواد منفجره بر گروهــی از افراد 
غیر نظامی سرازیر کرد. این روزنامه نوشت فرماندهی 
مرکزی آمریکا (ســازمان تروریستی ســنتکام) که بر 
عملیات هوایی این کشــور در سوریه نظارت داشت، 
بــرای اولین بــار در این هفته حمــلات را تأیید کرد و 
مدعی شد آنها موجه بودند. به نوشته نیویورک تایمز، 
یک وکیل نیــروی هوایی آمریکا کــه در آن زمان در 
مرکز عملیات حضور داشت، معتقد بود این حملات 
ممکن است جنایات جنگی باشد و بعدها به بازرس 
کل وزارت دفــاع آمریــکا و کمیته نیروهای مســلح 
ســنا هشــدار داد، اما هیچ اقدامی در این  خصوص 
انجام نشــد.به گزارش رویترز، ارتــش آمریکا مدعی 
اســت این حملات «دفاع قانونی از خود» و متناسب 
بوده و «اقدامات مناســب برای مطمئن شدن از عدم 

حضور غیرنظامیان انجام شــده اســت». با این حال، 
نیویورک تایمز نوشت: بازرس کل وزارت دفاع آمریکا، 
تحقیقاتی را درباره حادثه ۱۸ مارس ۲۰۱۹ آغاز کرد، 
اما گزارش آن در نهایت از هرگونه اشــاره به بمباران 
امتناع کرد و هرگز یک تحقیق کامل و مستقل در این 
خصوص انجام نگرفت؛ اما این روزنامه تأکید کرد این 
گزارش  درباره کشتار زنان و کودکان غیرنظامی سوری 
در حمله آمریکا، بر اســاس اســناد محرمانه و شرح 
گزارش های طبقه بندی شــده و همچنین مصاحبه با 
پرســنلی که مســتقیم در این واقعه حضور داشتند، 
تهیه شده اســت. این گزارش تأکید می کند نیروهای 
ائتلاف بین المللی با بولدوزر منطقه انفجار را صاف 
کــرده و موضــوع را از فرماندهــان بلندپایــه پنهان 
کرده اند.نیویورک تایمز تأکید کرده گزارش کامل را به 
ســتاد مرکزی ارتش آمریکا ارسال کرده و فرماندهی 
این ستاد هم این موضوع را تأیید و به کشته شدن ۸۰ 
نفر اذعان کرده است. فرماندهی ستاد مرکزی آمریکا 
به این نشریه گفته در این حمله ۱۸ تروریست داعشی 
و چهار غیرنظامی کشته شدند و درباره مابقی قربانیان 
نمی توان مطمئــن بود که آنــان غیرنظامی بوده اند

یا تروریست.

افشاگری نیویورک  تایمز:
کشته شدن 70 غیرنظامى توسط ارتش آمریکا در سوریه


